Con-

Contendit nuper totis viribus se nihil unquam erroris docuisse, & tamen in dogmate Donatistico & aliis erroribus persistit, ergo, sicuti monstras, Confessionem vestram, quæ & nostra est, fucato animo recepit. Id conversatione sua, quam impune & libere nunc cum Hæreticis habet, abunde satis comprobatur. Nihil ex odio & affectibus privatis tibi scribo, scribo quod res est, idque multorum aliorum luculento testimonio. Literas commendatias, quas ad ampliss. D. *William* scripsisti, eo ipso die, quo recepit, ipsius beneficio & humanitate mihi communicatas, legi; & ago ingentes vobis gratias, qui nostri tam accuratam & indefessam habeatis curam. Sed optimus & piissimus ille Mecœnas sponte currit, & suum officium quantum fieri potest strenue obit. Utinam non nobiscum susque deque justitiae causa haberetur! Non creditis quo in loco & qua in acie stemus. Dominus largiatur nobis luculentam victoriam. Non plura in hanc causam adjiciam, sperans vos mei mature rationem paternam habituros. Locus hic mihi reliquus non erit. Quo enim animo, qua mente, qua conscientia invitis gratiæ Verbum & reconciliationis prædicarem, quod & ipsi Apostoli Judæis recusantibus ad gentes transtulerunt?

S.

CUM Clarissimus D. D. DATHENUS redire ad vos vellet, qui propter miserrimum horum temporum ac hominum statum nullo honore affetus hic fuit: nolui ipsum sine meis ad te literis dimittere. Miror quod tam raras a vobis accipiam & valde vereor ne meæ interciderint. Ita cristas suas erexit GANTNERUS irrequietissimus, ut jam

publice cum FRELLO &c. Anabaptistis conver-
tur, qui superioribus annis ex urbe ejecti, nunc
non modo reversi sunt, sed & errores suos confir-
mationibus & incrementis magnis auxerunt. Ita
vero se D. PONTISELLA uterque huic impostori
amicissimum præbet, ut fama sit nescio cuius
contractionis inter se. &c. Habet igitur impostor
ille egregios consultores, qui nimurum ipsi autho-
res sunt me in jus vocandi: quod hodie satis de-
claravit cum vadimonium a me peteret. Non sa-
tis est in errore convictum hunc esse, sed jam ne-
gat & pernegat & injuriam sibi factam jure com-
probare, hancque Ecclesiæ caussam civili sceptro
subjicere & renovare contendit. Putat ille hono-
ri suo detractum esse, quod furis similitudine pu-
blice declaravi GANTNERUM certo deprehensum
in erroribus esse. Ergo surem Christum Joannes
& Petrus vocitarunt, eo quod furis instar ad ju-
dicium ipsum venturum memoriae prodiderunt.
Sæpiissime dixi Hæreticos hos esse, qui Ecclesiæ
pacem lacerant & ἐπεροδιδασκαλίαν pertinaciter in-
vehant: Hinc nim. me jure lædet, quasi Hære-
ticum nominarim, cum tamen de pseudoprophe-
tis & falsis doctoribus ex 2. Reg. 2. secundum or-
dinem differuerim. Eo res devenit, ut si textus
aliquis me cogat dicere in seductores qualescun-
que, statim Gantneriani id in suum ducem dictum
esse calumnientur. Deus mihi præsto sit, video
enim quid agant & quibus me insidiis subruere
tentent. Video quid moliantur, inquam, qui
cives suos quibuscumque modis promovere vo-
lunt, ejjectis superbis istis Tigurinis, & quorum
numero cum primis D. Fab. Gantnero est habitus.
Respice quæso me colendissime Pater, & cum fa-

vore

vore perpendere dignare , quam nullo cum fructu
amplius in Rhoetia hæream. Puto vos ex manu
Impostoris illius & ex roboratis literis cognovisse ,
utri injuria fiat. Nunc suas sordes eluere cona-
tur jure , imo injuria , quam nobis infligere co-
natur opera conjuratorum quos habet ceu intimos
& potentes pro tribunali. Bene , perseverandum
mihi est , sed scio , quid postmodum sit futurum ,
idque ex antegressis. Nondum expectoravi , qui-
bus artibus me *Gynopedium* quidam & horum præ-
fectus olim circumvenerint & detulerint. Nunc
idem mihi expectandum , & eadem etiam fors
eveniet , nempe ejectio , desertio , nullum auxi-
lium , summus contemptus , deriso & si quæ
sunt alia , quæ nim. præ durioribus , si fieri po-
test , loco præmii eveniunt. Sed sinam infelix
hoc negocium & ad alia me accingam. &c. &c.
Vale Vir Amplissime. Ignosce quæso qui tanto
studio & dolore papyrus perdo. 1573. 14. Febr.

T. D. Subjectiss.

TH. Iconius.

TH. EGLINUS ad BULLINGERUM d. 29. Martii
1573.

DE GANTNERO mihi retulit nuper Ampliss.
D. Cos. quod meliorem mentem promiserit ,
si modo in Cœnæ negotio liber esse possit , ne-
que ad hujus celebrationem adigatur. Extat au-
tem lex patria , ut qui publicis muneribus affici-
untur , Cœnam quoque publice in cœtu celebrent.
Unde cum objectum esset GANTNERO , qua
fronte hoc auderet petere , qui hactenus Minister
fuerit , aliisque exemplo esse debebat Sacraenta
magnificiendi , respondit homo vafer & subdo-

lus: Se non satis esse paratum & probum, qui tantum mysterium capiat. Rogavit sub hæc Magistratus, quibus ergo apertis sceleribus laboraret tantopere, ut ab hoc esu abstinentum sibi esse censeret? Perrexit dicere, se non satis esse probatum nec dignum. &c. Plerique voluerunt ut manere posset, nec ejiceretur: tandem tamen datum est responsum, nisi nobiscum per omnia consentire vellet, solum verteret. Ille ad hæc minabundus cupivit provocare ad Tribus sive ad popularia suffragia civium, in quibus proram & pupim collocavit, utpote qui suorum animos bene habet cognitos. Sed vicit Sententia secretioris Senatus. Nunc exspectatur quando redeat & novas Leges Superioribus suis, quos mirifice circumducit, præscribat. Ego cum libidinem hominis Suenkfeldiani olfacerem, publice nostros edocui, quid Suenkfeldius de perfectione Christianorum sentiret, & unde hæc nausea, quam in Cœnam nostram cœpit, sibi proveniat. *Hoc fac & vives, volunt habere ante: Facite in mei recordationem.* Ergo abstinentum a Cœna argutantur, nisi quis perfectionem illam intra se sentiat. &c. Sed quæ sana sunt & ex ipsis fontibus adducuntur, parum illi curant: inaudita & rara nunc exposcunt. Inter æternum vero beatos D. PONTISELLA noster, hujus urbis Senator & Ludimoderator nunc habetur, qui ex illa diutina controversia exemptus & a Domino ex hac lacrimarum valle evocatus, heri hora media secunda pomeridiana ad Superos concessit. Ego mœstissimus illi oculos clausi. - - - Nolui illum de rebus nostris controversis anxius vexare, cum viderem satis superque illi cum morbo conflictandum fuisse. - - - Extra hanc

hanc causam Gantnerianam conjunctissimi semper
fuimus. &c. &c.

TH. ICONIUS ad eund. d. ult. April. 1573.

GANTNERUS homo seditiosus & ROTTMAN-
NUS alter Synodum nostram deferre cona-
tur apud Judicium Thusanum, quo se nuper cum
suis complicibus contulit; Sed quem hactenus fau-
torem PONTISELLAM habuit, eundem adver-
sarium nunc habebit. Agnoscit enim nunc PON-
TISELLA & nuper apud D. Cos. fassus est, **d**er
Gantner **s**he **e**in **r**echter **L**ur. Quasi vero non du-
dum id fuerit compertum. Cum Dei honos peri-
clitaretur, nihil belli isti movebantur; sed nunc
cum hominum honos nonnihil læsus fuerit, in
conspiratione quam movit G. cupiunt se ulcisci.
Sed crede colendissime mi Pater, indies sibi GANT-
NERUS adducit & applicat discipulos, qui sum-
mis viribus se nobis opponunt, ut expellamur,
ita dementantur ab isto præstigiatore. Nunc de-
mum fabula aut tragœdia a principio tractabitur,
si controversiam istam cupit persequi. Volunt
Synodum nostram antevertere, quod statim post
Trinitatis erit. Vale. Cætera alias. Mirum D.
LAVATERUM blaterationibus falsissimis istius ho-
minis ita captum suisse, ut veritatis scopo quem
ad vos miseram relicto, fere credidisset injuriam
GANTNERO factam suisse.

THOBIAS ICONIUS in Epistola ad H. BULLIN-
GERUM Eccl. Tig. Antist. data 8. Junii 1573.
de Gantnero hæc habet.

Quid vero de GANTNERO ac MARIO σπίλοις
istis καὶ μωμοῖς nostris fiat, jam antea tibi
scripsisse, nisi te ad nauseam usque illorum me-
moria
K 3

moria Rottmanniana jam pridem divexasset. Synodus nostra non admodum frequens fuit, partim quod plures sunt veriti, ne suspicionem quibusdam importarent, quasi strigum instar turbas praesentes cupiant & vellent exasperare: partim quod Ingaddienses pene omnes cœli inclemensia, quæ tunc temporis vehementissima oboriebatur, præpediti fuerunt. De MARIO tamen & GANTNERO hominibus arrogantissimis, constitutum est, quandoquidem pervicaces ac immedicabiles esse pergent, & Synodum accedere non modo non voluerint; sed & ipsam, si fieri possit, e medio tollere, suis artibus ac convitiis, quibus illam indies magis magisque gravant, conentur: ut primis quibusque comitiis, quæ consueto ordine celebranda Dominis veniant, Ampliss. Rhætorum Senatui magno studio deferantur, nova que accusatio in illos instituatur, qua aut in ordinem redigantur hostes illi Ecclesiæ: aut ubi minus id Synodus impetraverit, omnem illius authoritatem tollant: Literas, Privilegia, Confirmationes, Diplomata nostra, quibus Rhætorum concessu Synodus nostra hactenus munita fuerit, ad se recipiant, utpote nihil neque auxilii nec authoritatis hinc inde nobis exspectandum. Sic Pontificii primorum nostri & sacrifici triumphabunt, utpote qui ejusmodi opem & effectum sentiamus a Mag. nostro, ut necessarius et laudabilis Synodorum nostrorum usus inter nos intercidat. Sed fratres aliter facere nequeunt, qui singulis tamen annis semel e longinquis regionibus confluunt maximis sumtibus et laboribus, qui deinceps, si quid a nobis decretum, a Mag. confirmandum et efficiendum fuerit, omnes susque deque habiti & negligenti

glecti evanescunt. Possumus facile hoc labore et hisce sumtibus ceu pauperes supersedere. Regant ipsi et Scepturn et Ecclesiam , pari nimirum dexteritate. &c. Instigavit MARIUS complures ex rusticis suis Rhucantiis , ut sine fronte clament : Nolumus Conventus & Synodos istas ferre amplius : Cur non domi Pastores desident , ad quid ita concurrunt ? &c. Ad quid ? Deum immortalem ! nimirum , ut exhaustos reportemus loculos , & in via ubique miseri defatigentur. Parum his tanguntur nostri illi nebulones , qui tuti domi latitant , et conquirendi studio interim tenentur , dum nostra nos consumimus pro afflita Christi Ecclesia. Nec ullus tamen Magistratus tanta pietate est erga Deum , ut patronos istos Hæreticorum omnium , dignis tractet modis : Oscitanter patitur scandalum quod ab ipsis indies ponitur : Cum neque nobiscum communicent , Conciones nunquam frequentent , omnemque Religionem ac ritus nostros odio habeant , quorum professores tamen antea extitere. Hinc colligit imperita multitudo , si qui pastores esse debent , cœtus Sacros refugiant , quid nos igitur circa hoc studium occupamur ? Hinc talis impietas , tanta dissolutio hanc nostram urbem et Ecclesiam invasit , ut verbis exequi vix possim. Hoc mecum testabuntur non pauci , qui miserrimum hunc statum deplorare quidem , sed immutare minime possunt. Aequo diutius connixerunt quidam contra latrantem suam conscientiam , qui nunc quidem nobis iterum videntur accedere , et *Gantnerum* deserere , sed rebus ipsis desperatis , et suis honoribus tm. consulentes , quos saluti Ecclesiæ prætulere. Tardius Anabaptista , qui filium suum privignum nuper transfo-

dit, qui que non minus quam FRELLUS ille a G. defensus fuit, pro latrone proscriptus est. Egregium hic educavit alumnum Patronus ille, se certe dignum. FRELLUS antequam peperisset uxor ejus, recessit iterum alio, quasi hic nondum sit tutus, sed eventus edocet, idcirco id factum, ne cogeretur filiae suae lustrale officium a me impenetrare. Haec sunt ejusmodi artes quae nostris pulcre arrident, modo dolorem nobis afferant, ex quibus ipsi summam voluptatem capiunt.

TH. EGLIUS. ad *Eund.* d. 9. Novembr. 1573.

GANTNERUS, qui se turbis istis et novo Fœderi immiscuit, seque cum aliis ceu ducem & oratorem Magistratui suo legitimo opposuit, IV. libris tantum multatus est, ita tamen hinc inde exasperatus fuit, ut si licuisset, ad alios lubenter provocasset: unde non parum invidiae sibi contraxit et iræ ab illis ipsis, quorum favore nimium est hactenus usus. Interim totus est atheus, atque jam intra anni spatium cœtibus sacris nec Cœnæ unquam interfuit.

Idem ad Eund. d. 23. Novembr. 1573.

S.

Quid cum GANTNERO Schismatico 14. Novembr. actum sit & quam expresse se partibus Anabaptistarum aggregaverit, ex Consignatione D. Conf. nostri, sua manu conscripta cognoscite, quam proxime remitti cupio, ut ultimam o si! actionem illam Actis meis subnectam, et compendium tandem aliquando ad vos mittam. Judicate vos nunc, colendissimi Patres, quid homo ille arrogantiissimus Ecclesiæ eo usque nocuerit,

et

et Reip. qui vinculum hoc sanctum et religiosam affirmationem e medio tollere conatur.

S.

Reverendissime D. Pater, tuas omnes diverso tempore ad me scriptas, una cum actione Gantneriana, & novis Belgicis & Gallicis, bona fide curatas accepi. Gratias autem maximas ago, quod in mediis tuis negotiis vehementer occupatus, scribendi ad nos munere minime supersedes. Nos quantum possumus rebus novis ex Italia conquirendis tibi vicissim gratificari studemus. Præterea per D. *Hallerum* fori hujus nostri caussas actas mittere nunc pergitus. Plura interea alia exstantia mihi fuere, ideoque remissiores aliquantulum in re incœpta extitimus. Proxime extremas actiones mittam Domino volente. Hodie Sententia in GANTNERUM lata a frequentiori Senatu confirmata est: & puto illum ejectum iri, solum manentibus hic liberis & ejus uxore. Non recedet longius a suis, quos seduxit, discipulis, ut divexare nos commodius possit. MARIUS etiam Momus ille molestissimus ex dominio trium Fœderum ejicitur, & spatium ex gratia ei concessum ad ferias istas Nativitatis Domini terminatum est. Cum enim in ultimo tumultu rusticorum, rogatus a suis esset rusticis, ut sibi eruptiones ejusmodi arridarent, improbe & arroganter regessit: Quid mihi & quomodo arrideant? Vos Rhœti nullum unquam egregium commisisti facinus. Rustici ingenium & calumniam hominis admirati, objecerunt illi & memorarunt quædam egregia Rhætorum patrum facta olim: Ille subnectens auxit suam calumniam: Ejusmodi esse hæc quæ laqueum

um commeruissent. Hinc inde delatus apud novum Præsidem D. I. *Georgium a Marmore*, retratatis istis calumniis exilii sententiam subire coactus est. Dolet mihi, duos istos non indoctos alioquin, quiq[ue] egregiam Christi Ecclesiis operam navare potuissent, tam turpiter se dedisse, ut gaudendum potius sit quam dolendum, si ad extremos relegantur Indos, ne suis erroribus, quos tacite fovent partim, partim in alios emittunt, plures secum involvant. MERIUS in Sabbati Religione ita levem se præbuit, ut plerosque suæ vallis rusticos eo deduxerit, ut nullum observent inter dies festos & alios dies discriminem, sed perinde festa luce laborent atque in aliis certis tamen temporibus, sed minime necessariis. Minatur etiam se contra quosdam ex neotericis, qui de Sabbatis scripserunt, intra decennium scriptorum, illorumque varios errores in apricum prolaturum. &c. Sed quid te obtundo ingenii istis heteroclitis. Rogamus Deum O. M. ut te lumen suæ Ecclesiæ ardentissimum & illustrissimum luce re quam diutissime concedat. Resalutant te omnes nostri, quos salvere jussisti, tibique hunc annum ineuntem optant cum primis felicem & beatum. Ocyssime ex Musæo nostro 1573. d. 29. Decembris.

Tuæ Præstantiæ
Subjectiss. TH. Iconius.

Idem ad Eund. d. 2. Jan. 1574.

GANTNERUS perstat in suo proposito & loco & correctionem pollicetur, si prius restitutus fuerit, non autem se rectius sensurum, ut possit restitui. **D. CAMPELLUS** veteranus Christi miles,

les, homo doctiss. & piissimus veniam & missio-
nem nuper in Senatu petiit & accepit, & ad nun-
dinas futuras hinc discedet. Miraris causam? Sunt
plures: at præcipua, summus Dei contemtus qui
hic regnat, & hominum ingratitudo, qui S. hunc
Virum ita conspuerunt, ut manere amplius ne-
queat, cum oves pene nullas habeat, a quibus
audiri possit. Insidiantur illi juniores quidam,
quibus hactenus derisui & contemtui fuit.

Huc pertinent, quæ habet ejus Epistola d. 15.
Febr. 1574. ad eund. data.

Optimus Frater CAMPELLUS insidiis petitus &
ludibrio habitus, omnino molitur discessum.
Inefficaces meæ cum illo expositulationes fuerunt
hac ipsa de causa, cum non desint neophyti, qui
tantum virum, nec adeo certe infelicem, & vitæ
sanctissimæ hominem, remotum volunt, ut suæ
superbiæ suisque insidiis optatum eventum nanci-
scantur. Quoties ego vidi risibus excipi ipsius
conclaves in medio templo a juniore PONTISEL-
LA, qui præ se omnes contemnens, hujus Eccle-
siæ & Reip. proram & puppim in superbulo &
sublimi suo cerebello collocatam esse falso existimat.
Plura nec dicam, nec scribam, olim ab ipso Fra-
tre intellecturus, eosdem ipsius discessus auctores
esse, quorum inconstantia in negocio & contro-
versia GANTNERI abunde hactenus fuit declarata.
Primo rejectum GANTNERUM voluerunt, dein-
de iterum receptum, nunc iterum rejectum, ut
suis rebus, remoto etiam *Gantneri* successore,
præter omnem Synodi ordinem & morem confue-
tum, maturius & callidius consulant. Rumor
hic, nec sine capite percrebuit, JO. BRUNNE-
RUM,

RUM, Ecclesiæ vestræ alumnum, in Antichristi
castra transfugisse & Ingolstadii in Professorem a Pa-
pistis adlectum. Puto te jam intellexisse quis ex-
itus fuerit uxoris meæ caussæ turpissimæ: Convi-
eti fuerunt duo, quorum alter ex ordine Senato-
rio est, qui hujus nefandæ criminatioñis authores
extitere. Finis his fuit propositus nobis ejusmodi
infamiam & maculam aspergere, qua civium ani-
mos a nobis alienarent, inque GANTNERI fa-
vorem transferrent, quem tunc temporis, cum
ejuscemodi calumniæ non absque multis & præ-
claris authoribus orirentur & spargerentur, me
sub prætextu læsi Magistratus rejecto, unice pro-
motum & restitutum voluerunt. Quantopere ve-
ro sævitum sit in nebulones ejusmodi, eventus
abunde declaravit, cum ne carceris magisterio di-
gni sint judicati. &c.

Idem ad Eund. d. 29. Martii 1574.

IGnosce quæso, si de GANTNERO semper ali-
quid aspergo. Heri D. PONTISELLAM gra-
viter decumbentem invisi, domum revertentem
comitatur me filius ipsius, quem cum rogarem,
quid nuper in Senatu cum GANTNERO actum
esset, audio, denuo nunc GANTNERUM esse
paratum Confessionem nostram accipere, idque
vel juramento etiam approbare, tantum se petere
ne juramento ad Cœnæ peractionem adigatur, in
cœteris se omnibus satisfacturum & reliquos offi-
ciis superaturum. Dicebat Cos. *Willum* remissius
& lenius æquo cum homine isto egisse, postquam
promissiones istas audivisset. Et quicquid hic pro-
mississet, in spem factum esse, posse D. CAMPEL-
LO iterum succedere. Si deinceps restitueretur,

me

me talem non laturum , nec juxta ipsum concio-
natum , unde hac occasione in meum locum
irrepere posse , alium autem ipsi succedere. En-
Reverendiss. D. Pater istorum hominum cogitatio-
nes , artes , metus & solicitudines. Nesciunt quid
agant , quid moliri & machinari debeant , ut ipsam
Ecclesiam occupent sub pœnitentiæ specie , quam
deinceps pro libidine tractent ac evertant. Mihi
interim varia pericula creant , insidias struunt ,
maledictis me petunt , traducunt , deferunt &
omnem lapidem movent , ut Senatus & populus
alienor indies mihi fiat , tandemque falsis accusa-
tionibus exagitatus cogar stationem meam desere-
re , vobisque onerosus & ingratus esse : Huc om-
nes suas curas convertunt & comportant , & in
publicis locis aperte congregati consilia sua confe-
runt , quod certe sine maximæ Senatus partis
beneplacito fieri nequit , cum nemo sit qui con-
spirationes istas cupiat vel verbo attingere , ne-
dum impedire. Dicebat etiam junior PONTI-
SELLA , se sæpiissime obvium fieri *Gantnero* &
suis complicibus , & nuper GANTNERUM dixi-
se : Se *Calvini Libros* lubenter legere : Tigurino-
rum vero nauseare , denn wenn er so 1. Blatt oder
zwey läse ; So wüsse er noch nit den Sensum oder
was sy wollind. Deum immortalem ! nisi ego
Tigurinus essem , forsitan hæc in sanctos labores
& vigilias vestras non evomeret , arrogantiss. odio
turgens homo. Sic stimulis hisce suis apposite
MARIO suo accedit. Vide quam vere sese offe-
rat , Confessionem nostram se recepturum , qui
Tigurinorum Scripta nauseat & omnibus sannis
excipit , & traducit. Fieri potest , ut is qui mihi
hæc ore hostili retulit , me ita in GANTNERUM
instigare

instigare & incendere voluerit, quo melius ipse quod sperat consequi possit: Videntur enim esse rivales. Es laſt ouch Gantner gegen dem Sommer sein Haar wider wachsen, welches er gegen den Winter lassen abschneiden, und ein beschorner Bub worden, als der sich v̄sgethan, sich der Kiltchen nüt mer zbladen, sonder ein Ley fin.

Idem ad eund. d. 27. April. 1574.

NIhil prorsus tibi amplius de GANTNERO scriberem, nisi ejus pertinacia & crītæ tantæ essent, quæ deprimi a Senatu nostro non possunt. Nudius tertius praesus sum cum præfecto Dietegio, cui prandio D. Cos. Ambrosius quoque interfuit, is de hominis obstinacia sermonem faciens dicebat: Superior nobis & fortior omnibus evasit. Jussus est vertere solum; recusat id facere, commissus est præfectis & lictoribus nostris, nemo illum vult attingere. &c. Et hoc Dei justum est iudicium, ut succrescens zizanium triticum tandem suffocet. Recte Lupo ovem commiserunt, aut potius lupum lupis. Est mos patrius, ut politarchæ sive præfecti nostræ urbis damnatum aggrediantur, capiant & lictoribus tradentes, in vincula conjiciant: at hi summi amici sunt GANTNERI. Colludunt ita inter se, sed metuendum ne lusus ille et jocus asperum sortiatur eventum.

Idem ad Eund. d. 18. Maii. 1574.

Dicitur GANTNERUS bona sua mobilia & immobilia hastæ subjicere. Vendidit suas vacas. Villam quoque auctione vendere non dubitare. Sunt qui 1700. aureos pro ea numerare vellet, sed qui plus licitentur, homo avarus expectat.

pectat. Quo sit migratus ignoro, sequetur forsitan MARIUM, qui dicitur in Palatinatum profectus, ubi conditionem opimam nactus sit. Miror si Heidelbergenses istos homines ferant, a quibus nobiscum non uno modo damnantur, et quibus non levis conflictus fuit hactenus ab ejusmodi capitibus. Si rem agit seriam GANTNERUS pessum ibit: sin secus, tanto nocentior nobis, quanto simulatione existet. Ego, ut quid sentiam libere fatear, vix possum credere, hominem tanto suorum favore munitum, alium sollem quæsiturum. Non deerunt tamen Casparis Suenkfeldii propugnatores, qui hunc Bernhardum Rotmannum avide sint excepturi.

Idem ad Eund. d. 25. Maii. 1574.

Mera est collusio quam GANTNERUS agit, simulavit se solum versurum, & ideo vaccas vendidit, ut majora sibi comparet. Hinc nostri ita sunt perculsi, tamque saucio animo hoc ipsius propositum acceperunt, ut liberum illi fecerint hic subsistere, etiamsi a Coenæ Christi participatiōne abhorreat, eaque re satis declareret, quam a nostra Confessione sit alienissimus factus. Putant facile illum tolerari posse, modo neminem in suam opinionem secum trahat. Quasi vero Ministri exemplum, etsi mutus etiam fuerit, adeo enorme et impium, impietatis aliis majoris non sit futurum scandalum & corruptioni. Potius nos expellerent, quam lupum ipsum callidissimum & vafrum. Mirarique non desino, quo tandem tanta impietas & inconstantia in istis hominibus sit eruptura.

Idem

Idem ad Eund. d. 14. Junii. 1574.

CUM ante menses aliquot D. CAMPELLUS veniam a Dominis peteret, et dimissionem, rogatus ab ipsis ut maneret, mansit & in officio voluit pergere, sed 9. Junii præter omnem expectationem in ipsius locum Junior PONTISELLA electus est: quid ego sentiam, & quibus artibus hoc sit effectum proxime scribam: Iisdem artibus GANTNERUM quoque, qui in hæresi sua pertinaciter pergit, in meum locum laborant subornare. Non potuerunt hi ferre concordiam nostram, quam incorrupte servavimus; hinc illa repentina mutatio. In quam me miseriam deje- ceritis brevi patebit. Si meum habere volunt ju- dicium de alio paedagogo creando, præ cæteris D. MULLERUS mihi in ore erit, hunc mea vox eliget, et nullum aliun, si modo velit.

*Idem d. 13. Julii. 1574. ad Rodolph. GUALTHE-
RUM, Tig. Eccl. Episcopum ad D. Petr.*

S.

RUMOR hic percrebuit, et non a paucis confir- matur, Venerandissime Domine, GANTNE- RUM nostrum, hujus Ecclesiæ pertinacem per- turbatorem ad tuam nuper Humanitatem venisse, et nescio de quibus omnibus conquestum, quæ ad controversiam veterem, quæ toti Synodo cum illo intercessit, spectent. Te ergo, colendissime D. Pater suppliciter rogamus, ut maxima facere non dedigneris: Licet enim nescii non simus, ho- minis illius vafritiem et perversitatem vobis per- spectam esse: novis tamen calumniis nos obrue- re et ad majus indies certamen nos provocare adeo non cessat, ut oculatores vigilantioresque indies

indies nos reddens, in officii a vobis Patribus nostris venerandissimis suppliciter petere, non simus veriti. Cognoscetis ex historia hujus certaminis, quam improbitas et calliditas hominis mihi invito nunc extorquet, quid monstri nunc alat, quidve suis ubique querelis partim fictis, partim vero callide detortis quærat, urgeatque. Hæc ab aliis Fratribus jussus sum ad te scrbere Reverendiss. D. Mecænas: idcirco rogo brevitatem meam æquique bonique consulas, ita enim nuncius ille abitum maturavit, ut plura subnectere fas mihi non fuerit, aut integrum potius. Curiæ ocyus 1574.
13. Julii. Colendissimos nobis omnibus D. Patrem Bullingerum, D. Simlerum, D. Hallerum & cæteros. omnes salvos cupimus. Tui nominis
præclarissimi

Studioſſimus THOBIAS Eglieſ.

Idem ad eundem GUALTHERUM. d. 20. Jul. 1574.
S.

REverendissime D. Pater, et mihi Mecænas singulari observantia Colendissime, non miraberis multum, quis tam cito GANTNERI nostri querelas disseminaverit, quas apud te deponere homo impudens non erubuit: Si hominis illius ingenium probe perspectum habeas. Ut enim in corruptis officinis porrigitur quid pro quod; ita ex familiari illo vestro colloquio, multum gloriatus, frumentarios nimitem nos traximus, et quos sui ad nos reditus et itineris socios & comites habuit, vanis rumoribus et thrasonicis gloriationibus adeo nimitem imbuit, ut vix urbem ingressis, ejusmodi rumusculi aures nostras vulnerarint. Conquirit perversus ille homo undique sibi consilia &

auxilia ; quibus et Magistratus et civium oculos
 callide et veteratorie , nec sine viribus additis præ-
 stringat , nobisque odium majus concilians , sub
 pietatis simulatione rem suam agat , seque in Mi-
 nisterium malis artibus , invito & dejecto me igno-
 miniose intrudat . Utque in hac omnis doli et
 malitiæ palæstra valde industrium et indefessum se
 præbet ; ita ne latum quidem unguem a perverso
 et hæretico suo dogmate discedit . FRELLOUM
 suum semper cupit defensum , a cuius tamen opi-
 nionibus abhorrere se omnibus persuadere moli-
 tur . Quasi vero pestes ejusmodi non sint tanto
 nocentiores , quanto sub innocentia pallio vene-
 num suum occultare magis student . At non opus
 est actum agere , teque pluribus obtundere , legan-
 tur ea , quæ in Synodo illa , quam homo petu-
 lans præter omnem rationem et meritum calumni-
 atur , sunt lecta , dicta & facta , et tandem etiam
 ab Ampliss. Rhœtorum Senatu publico Sigillo ro-
 borata : nec difficile cognitu erit , quam lente et
 fraterne cum heteroclitio isto capite egerimus . Equi-
 dem hac sua de zizaniis non evellendis concione ,
 cuius apud te fecit mentionem , Anabaptistarum
 deliria et manifestos errores quasi ex professo ita
 propugnandos suscepserat , ut F. M. D. PONTI-
 SELLA , qui huic concioni tunc interfuit , vix
 et nevix quidem sibi temperarit , quin in medio
 cœtu sese obloquendo opponeret . Hæreseos vero
 suspicionem sibi auxit GANTNERUS , cum in
 Synodo manifestum Anabaptistam & incurabilem
 Seductorem excusaret : utque hoc commode pos-
 set , basin ipsam , qua nituntur omnes fanatici ,
 et clypeum , quo se tuentur , multis contentio-
 nibus defendere conaretur . Cum enim hominis
 illius

illius arbitrio nemo ad bonum et veram fidem co-
gendus erit, nonne habent isti novatores, quod
votis omnibus expetunt? nonne sub hoc clypeo
tuto delitescere et totum orbem tandem inquinare
impune possunt? Si vero homo impudens et vafes-
tam temere calumniatur, quasi inique secum in
Synodo sit actum, cum nihil erroris sive venenii
suxerit, neque haereticis nostris assentiatur: Cu-
r ergo hunc animum, si ab hac labe adeo immu-
nis est, post Synodum non exeruit? Cur Magi-
stratui, cum cives suos nuper in fidem acciperet,
fidem ille eidem denegavit? Cur Juramentum
παντὸν ceu Mosaicam tyrannidem et coactionem
liberis hominibus minime dignam calumniando
respuit? Mis̄i hujus impudentiae et temeritatis exem-
plum manu D. Cos. Willii in rei memoriam scri-
ptum ad D. BULLINGERUM, qui et processum
causae hujus a fratribus accepit: a quo singula,
si tibi opus et otium esset, sciscitari posses. Cæ-
tera quæ hominis illius irquietum animum et os
impudentissimum arguunt, ex Historia, quam
nunc contexo, suo tempore cognosces. Quid
multis autem? Non multum ante quam Basileam
et Tigurum ad vos descenderet, ad juniores PON-
TISELLAM dixit (apud quem etiam vigilias ve-
stras, et sanctissimos doctissimosque labores, ceu
essent quædam σκύβαλα, odiose carpsit) se in sua
opinione constanter aut pertinaciter potius mansu-
rum, non enim deesse sibi solidas rationes, qui-
bus armatus, denuo nobiscum in arenam descen-
dere posset. Interim virus suum callide dissimu-
lans, in publico, quo crebrius utitur, et sin-
gulos cives prensare, inque sui favorem inflectere
non cessat, sibi injuriam a nobis et vim fieri con-

queritur. Utque brevius dicam, Protheos instat et chamæleontis ipsissimus vertumnus, omnia ex insidiis agit, monstra cum suis, quos ex procēribus indies dementat, alit. Si quo modo vindictam cogitans, solo me extrema cum turpitudine remoto, classicum canat, triumphos jactet, hocque vix partum et exantlatum ovile pro libidine sua regat, seducat et perdat. Huc tendunt hominis illius nobiscum summa distractio, arctissima vero cum Suenkseldiis omnibus, et maxime cum Gabriele Krættlio, hujus hominum furfuris summo patrono, necessitudo et familiaritas. Hinc querimonia illa, quod talentum suum ad ædificationem suæ Ecclesiæ impendere non liceat, cum se cumprimis, damnatis aliis, ex Casparis sui præceptoris magisterio, pro idoneo maxime ministro habeat. Rectissime autem consulisti, Condissime & doctissime Vir, ut opinione sua intolerabili abjecta, cum fratribus, quos ille omnes hostium numero et loco habet, ex animo nec simulate, ut antea fecerat, in gratiam redeat. Hanc unicam medicinam esse huic morbo salutarem, tam bardus ille non est, ut non jampridem cogitarit: at coram te non sine caussa quædam ambigue, multa odiose, plura minaciter respondit: his enim armis ut hactenus contra nos pugnavit, ita contra tuum paternum consilium, se pugnam omnibus viribus instauraturum, satis ostendit. Non satis est ei, animi sui morbum et odium pertinax cum haud ferendis erroribus conjunxisse, nisi etiam in concepto odio et errore contabescat. Quibus modis igitur ampulla illa difflari et lucrificari poterit? quæ suos saltus devios tantum non agnoscat et expectoret, ut in eis

indies

indies magis magisque implicari confirmarique videatur. Nullo in illum privato laboramus odio, sicuti odio in nos vatiniano de nobis spargit : Sed quod fecimus ex officio , Ecclesiæ lacrymas respicientes , fecimus. Gloriosum et magni animi indicium nobis esse videtur , in ira remittenda adversarium prævenire , nec rogari , sed veniam potius rogare velle : Sed quid agamus , ubi culpa non agnoscitur ? ubi omnis lucrificiendi hominem occasio nobis præciditur ? ubi omnia ex composito et insidiis , quibus Collega quoque jam meus homo pietate et doctrina præstantissimus , improbe , præterque omnem rationem et meritum suum , statione sua excidit , nobiscum aguntur ? Cur GANTNERUS non audit bene sibi consulentes ? Cur oculos et aspectum suum nobis invider ? Cur nos per urbem hanc totam traducere , dicteriis et calumniis nos cruentare et proscindere laudi sibi dicit ? Cur cœtus nostros ceu noctua lucem refugit ? Cur Sacra menta ministerio nostro celebrata ceu aspidem exhorrescit ? Quid sibi vult obstinacia illa , et obfirmata improbitas ejus , qui singulariter tamen candorem et animi sinceritatem præ se cupit ferre ? Num laceratæ Ecclesiæ facies suadet , ut in ultimum ipsius exitium polypum ejusmodi pectori nostro applicavissimus. Cuperemus ex animo viam et modum lucrificiendi hominem talem nobis ostendi , qui ipsi et salutaris et Dei honori et Ecclesiæ non adversus esset. Utinam homo ille consilio tuo prudentissimo pareret : at non ideo consilium cum abs te , tum a D. Bullingerῳ prius , petiit , ut id sequeretur : Sed ut ex ore vestro recte aliquid prolatum , sinistre apud suos illos detorquere , augere , minuere et

prout sibi commodum fore videtur, consiliis vestris fere paternis contra nos abuti possit. Hoc spectat magnus ille Propheta. Quid autem hinc inde etiam colligeremus, quod nunc Sulzeri quoque favorem et amicitiam ambit, qui huc usque etiam nonnisi ex Erasmi, Franci, Castalionis, Brentii &c. libellis negocium nobis faceisse studuit. Lynceum esse oporteret, qui Vertumni hujus ingenium satis velit perspicere, et occulta illius consilia, quae semper nobis quam longissime remotis cum suis proceribus commiscet, investigare. Finem igitur scribendi faciam, D. Pater colendissime, et Deum Patrem indesinenteribus precibus rogado, ut te suæ Ecclesiæ et nobis omnibus ceu singularem Mecænatem quam diutissime incolument conservet. D. Willius, quem hodie conveni et reducem ex thermis Fabariis salutavi, salutem tibi officiosissimam ex animo adscribit vicissim. Cum hæc absolvissem, venit ad me D. Collega CAMPELLUS, cui antea quoque tuas legendas miseram, et suam super hæc omnia Sententiam ad me fert: nolui et illam te celare, quam tamen ubi commodum fuerit, aliquando remittes. Ex quo rediit Legatus regius, bellicus fit apparatus, et militiam, cui se nostri vendiderunt, per sequentur inceptam. Deus se nostri misereatur, qui scientes et volentes innoxium sanguinem fundimus. Tibi me honorandiss. D. suppliciter commendando. Curiæ Rhæt. 1574. 20. Julii.

Tui nominis præclarissimi
studiosissimus
Thobias Eglinus.

TH.

TH. EGLINUS d. 9. Aug. 1574.

Altas radices jam nunc egit hæreticissima illa opinio GANTNERI, neminem ad fidem esse cogendum, requiri cor spontaneum. &c. Hanc pulchre Magistratus imitatur & neminem cohercet, plusque occupari videtur in pseudodoctoribus amplexandis, quam vigore suarum Legum conservando & exerendo. Quid aliud igitur sperandum nobis, quam extremum malum, cum præsenti nihil moveamur, ut Dèum punientem majori reverentia colamus? - - - D. CAMPPELLUS crastino Davosium discedet, ad conducendos equos onerarios, quibus suppellex imponatur ejus. Dominus bene vertat omnia!

T A N T U M.